
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  15  del  01-02-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2020/2021/2022, ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE
FORNITURE E SERVIZI  2020/2021 - ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. -
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 17

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16.01.2018 relativo al regolamento recante procedure e schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29.07.2019,
con la quale è stato adottato lo schema del programma dei lavori pubblici
relativo al triennio 2020-2021-2022, che contiene anche l'elenco dei lavori
da avviarsi nell'anno 2020, nonché il programma degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2020/2021;

Dato atto che, a norma delle citate disposizioni legislative, si è
provveduto alla necessaria successiva pubblicizzazione di specifico avviso
in data 22.08.2019, prot. n. 20167, all’Albo Pretorio nonché sul sito
internet del Comune;

Verificato che in data 20.09.2019 è pervenuta la nota, acquisita
al prot. n. 22657 del 21.09.2019, contenente alcune osservazioni allo
schema di programma adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 125
del 29.07.2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 11.12.2019
con la quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D.
Lgs. n. 50/2016, il nuovo schema di programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2020-2021-2022, del relativo elenco annuale
2020 e lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per il periodo 2020-2021, redatto conformemente al D.M. 16 gennaio 2018, n.
14;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del
29.01.2020 avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL
NUOVO SCHEMA DEL BILANCIO FINANZIARIO DI PREVISIONE DEL COMUNE DI
CORRIDONIA PER GLI ANNI 2020/2021/2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI”, con la
quale viene disposto di revocare, per le motivazioni ivi indicate, sia la



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

deliberazione della Giunta Municipale n. 202 del 13.12.2019, recante
l’approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario del
Comune di Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati,
sia le deliberazioni già adottate dalla Giunta Comunale e propedeutiche
all’approvazione della predetta deliberazione n. 202 del 13.12.2019;

Vista la comunicazione n. 40 del 18.01.2020 con la quale il
Responsabile del Settore VIII – Manutenzione e ricostruzione chiede di
apportare le seguenti modifiche al programma triennale ed elenco annuale
precedentemente adottati:

incremento dello stanziamento relativo all’intervento di “Ripristino
funzionale Palestra viale Italia - 2° stralcio” da €. 70.000,00 ad €.
90.000,00, finanziando l’intero importo mediante contributo del
Governo Centrale – Legge di bilancio 2020: contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;
inserimento di un nuovo intervento denominato “Manutenzione
straordinaria pubblica illuminazione” per un importo di €. 70.000,00
da finanziare mediante proventi da permessi di costruire e altri
provvedimenti edilizi;

Considerato, altresì, di poter accogliere parzialmente le
osservazioni pervenute, come risultante dalle schede di programma allegate
al presente provvedimento;

Atteso che, sulla base disposizioni impartite dall'Amministrazione
Comunale, delle risorse finanziarie disponibili, nonché delle comunicazioni
da parte dei vari responsabili di Settore, il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici ha provveduto a modificare gli schemi di programma
triennale opere pubbliche 2020-2021-2022 ed elenco annuale 2020 nonché il
programma degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020-2021;

Dato atto che, nonostante l'art. 21, comma 3, del D. Lgs. n.
50/2016 limiti  la programmazione agli interventi di importo singolo
superiore a 100.000 euro, si è comunque ritenuto necessario programmare
anche gli interventi di importo minore in quanto una corretta
programmazione, quale base di una efficiente ed efficace gestione del
Comune, ha senso solo se coinvolge tutta l'attività che intende
razionalizzare, tanto più nel caso di enti, come il Comune di Corridonia,
per i quali gli interventi di importo inferiore a 100.000,00 euro
costituiscono gran parte degli investimenti;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di
procedere alla revoca della deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del
11.12.2019;

Ritenuto, altresì, di adottare il nuovo schema di programma opere
pubbliche relativo al triennio 2020-2021-2022, contenente anche l'elenco
dei lavori da avviarsi nell'anno 2020, nonché lo schema di programma degli
acquisti di beni e servizi per gli anni 2020-2021, sulla base delle schede
previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

Atteso che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori devono essere
definitivamente approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio,
previa approvazione, ove necessario, dei progetti di fattibilità tecnica ed
economica degli interventi per i quali vige l’obbligo di inserimento
nell'elenco annuale, così come stabilito dall'art. 21, comma 3, del D. Lgs.
n. 50/2016, e, quindi, trasmessi all'Osservatorio dei lavori pubblici;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,
vengono nominati quali responsabili unici dei procedimenti i tecnici
indicati nella scheda relativa all'elenco annuale dei lavori per l'anno
2020;



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) di revocare, in esecuzione dell’atto di Giunta Comunale n. 12 del
29.01.2020,  la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 11.12.2019.
con la quale è stato adottato lo schema di programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2020-2021-2022, del relativo elenco annuale
2020 e lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per il periodo 2020-2021;

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
il nuovo schema di programma triennale delle opere pubbliche relativo agli
anni 2020-2021-2022, del relativo elenco annuale 2020 e lo schema del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2020-2021, redatto conformemente al D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 e che si
compone delle seguenti schede allegate al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale:

programma triennale delle opere pubbliche 2020-2021-2022:A.
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nessun
intervento);
scheda C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile);
scheda D: elenco degli interventi del programma;
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
scheda F: elenco degli interventi presenti nel precedente elenco
annuale e non riproposti e non avviati;

programmazione biennale degli acquisti di forniture e serviziB.
2020-2021:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco degli acquisti del programma;
scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità
del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati;

3) di dare atto che:

ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, vengono nominati quali
responsabili unici dei procedimenti i tecnici indicati nella scheda
relativa all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020;

i programmi suddetti dovranno essere definitivamente approvati dal
Consiglio Comunale unitamente al bilancio, previa approvazione, ove
necessario, dei progetti di fattibilità tecnica ed economica degli
interventi per i quali vige l’obbligo di inserimento nell'elenco annuale,
così come stabilito dall'art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

essendo la redazione del programma triennale e dell'elenco annuale atto a
formazione in più fasi, che assume carattere di definitività con il
provvedimento di approvazione consiliare, si provvederà alla trasmissione
all'Osservatorio dei LL.PP. solo dopo tale adempimento;

4) di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai fini dell’approvazione, con
urgenza, da parte della Giunta Comunale, del nuovo schema di bilancio
finanziario di previsione per gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi
allegati.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-02-2020

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2021/2022,
ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI

2020/2021 - ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-02-2020

F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2021/2022, ELENCO
ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI  2020/2021 -
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. - MODIFICHE E INTEGRAZIONI e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-02-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-02-2020
Corridonia lì  05-02-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   01-02-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


